La parola viene allora presa da Riccardo Tizzoni che, «invocata prius gratia 
Spiritus Sancti», suggerisce di consegnare «dominium, baylia et postestas omni‐
moda et merum et mistum imperium et omnimoda iurisditio» di pertinenza del 
comune ad Azzone Visconti, che ne avrebbe fatto uso per tutta la sua vita come 
«dominus generalis et perpetuus» di Vercelli e del suo distretto18. Il dominus può 
dunque disporre «ad suam liberam voluntatem» del mero e del misto imperio 
sulla città, sia in prima persona che delegandolo ad altri; ogni suo provvedimento 
«de civitate et districtu Vercellarum et in regimine eiusdem et in introitu civitatis 
Vercellarum» è da intendersi come «validum et firmum et lex», come se fosse sta‐
to prodotto direttamente dal comune; può creare in autonomia il podestà, i rettori 
e gli officiali del comune, collocandoli in città e nel distretto, e può stabilire il sa‐
lario dei medesimi (salario che sarà versato dalle casse vercellesi); ha, soprattutto, 
«plenam et liberam potestatem et bayliam ordinandi, statuendi, legem et leges 
condendi et statuta faciendi», da intendere «ac si per totum consilium Vercella‐
rum et per totum populum Vercellensem facta, ordinata, stabilita forent». Infine, 
riassumendo, si stabilisce come «quicquid ipse dominus Azo fecerit, dixerit, sta‐
tuerit et ordinaverit per se vel per submissam personam habentem speciale man‐

Vercelli, munita di scudo e della «palme du martyre». Boucheron, Tout est monument, pp. 320-
322, la citazione è da p. 321. Sul tema anche Girelli, Giovanni di Balduccio. V. anche Somaini, 
Geografie politiche italiane, pp. 30-31.

15  Oltre a tutta una serie di altre località come Biandrate, Borgo San Donnino, Cantù, 
Crema, Lecco, Vigevano e così via. Cengarle, La signoria, p. 104; Grillo, Visconti, Azzone.

16  In riferimento a un periodo più tardo, peraltro, «à la fin du Moyen Âge en revanche, la 
deditio n’apparaissait plus conçue comme la conséquence d’une reddition. Elle se voulait sou‐
mission volontaire et spontanée». Jamme, Des usages, p. 289.

17  I Biscioni. Nuovi documenti, p. 65. V. Cengarle, La signoria, p. 105. Con ‘credenza’ si indi‐
cava il consiglio maggiore di Vercelli. Grillo, Istituzioni, p. 84.

18  Cognasso, Istituzioni, p. 468.
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datum, vel per literas ab eo, sint et esse intelligantur statuta et decreta communis 
et populi Vercellarum»19.

Il consiglio, intenzionato (come da copione, verrebbe da dire20) a superare le 
fratture della società vercellese21, approva all’unanimità quanto proposto dal Tiz‐
zoni, e subito – ugualmente all’unanimità – individua in Francesio di Bertolo il 
suo procurator, sindicus e actor, conferendogli l’incarico di recarsi da Azzone non 
solo per consegnargli quanto ceduto, ma anche per supplicarlo di accettare quan‐
to stabilito22.